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Úvod

Jednou mi někdo řekl, že by se naše společnost měla orientovat jen

na silné jedince. Jen ti mají předpoklady k tomu, aby v ní uspěli. Tito jedinci

se nemají ohlížet na slabší, protože ti je jen stahují zpátky. Tento názor ve mně

zanechal hluboké následky. Je to již třináct let a přesto na něj často vzpomínám

a snažím se vyvarovat tomu, abych se chovala tak, jak autor tohoto názoru

očekává. Pohled dnešního průměrného člověka na svět je velmi omezený.

Nemá tušení o tom, že mohou existovat lidé s určitými problémy a když už,

tak se o ně vůbec nezajímá. Dnešní svět tzv. individualistů shledávám minimálně

problematickým. Vždyť od toho máme dar komunikace. Abychom si mohli

navzájem pomáhat. I ti nejslabší v naší společnosti si zaslouží naši úctu

a případnou pomoc.

Proto je také má diplomová práce zaměřena na lidi trpící duševní

poruchou. Přestože slovní spojení ‚trpící duševní poruchou’ve své práci

používám, nemám jej v oblibě. Tito lidé ve skutečnosti netrpí, jsou velmi šťastní.

Mají svůj svět, nejsou zatěžkáni běžnými starostmi, a pokud s nimi jednáte jako

s rovnocenným partnerem, jsou jedněmi z nejšťastnějších lidí.

Práce je zaměřena na právní postavení těchto osob, tedy jejich práva

a povinnosti, a to zejména v rámci občanského práva, do kterého spadá například

institut zbavení (omezení) způsobilosti k právním úkonům či odpovědnost

za škodu způsobenou těmito osobami.

Od začátku studií nám právní historikové kladli na srdce jednu věc:

‚Abychom byli s to pochopit zcela dnešní právo, musíme znát jeho historické

souvislosti.‘. První část je věnována historickému pojetí duševní poruchy v právu.

Nesmírně důležitý je i pohled zahraničních právních úprav na lidi s duševní

poruchou a také postavení těchto osob na mezinárodní úrovni. Tak jako mnozí

z nás, i osoby s duševní poruchou, se mohou dostat do různých právních situací.

A na to také pamatuje český právní řád, jak v rámci soukromého práva,

tak v rámci práva veřejného. Z toho důvodu je zde zahrnuto i jejich postavení

například v právu rodinném nebo trestním. Do práce jsou také zakomponovány

poznatky z průzkumu učiněného mezi rodiči mentálně zaostalých osob. Průzkum

probíhal formou dotazníku, který je součástí této práce (viz Příloha I)
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 Při bližším seznamování s tématem práce docházelo ke změnám

v literatuře, ze které jsem čerpala. Některé prameny přibyly, jiné jsem byla nucena

vypustit, protože se mi ve výsledku nezdály do práce vhodné.
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1. Vývoj postavení osob s duševní poruchou

Často se setkáváme s názorem, že lidé s postižením se rodí v důsledku

špatného životního stylu dnešní společnosti, nebo v důsledku horšího životního

prostředí. Tento názor však není zcela pravdivý. Osoby s duševním či fyzickým

postižením žily již v dobách dávno minulých. To nám dokládá Nový i Starý

zákon: „Král Uzijáš byl malomocný až do dne své smrti. Jako malomocný bydlel

v odděleném domě, poněvadž byl vyobcován z Hospodinova domu“1. Všeobecně

známé jsou také události starověké Sparty, kdy byli dospělí lidé, ale i novorozenci

s postižením přísně selektováni. Výsledkem selekce pak byla jistá smrt,

a to shozením ze skály.

1.1 Řím

Jak je již známo, v dobách Říma byli lidé striktně rozlišováni, jak podle

svého původu, tak i podle svého pohlaví. Tím bylo také rozlišováno jejich

společenské a právní postavení. Byly zde dvě skupiny, a to lidé svobodní a otroci.

„Právní subjektivitu měl jen ten, kdo byl persona neboli caput = ten,

kdo splňoval podmínky pro trojí status, tj. liberatis, civitatis a familiae.“2

Z toho tedy vyplývá, že otroci jako osoby nesvobodné nemohli mít žádnou právní

subjektivitu.

V rámci svobodného obyvatelstva se dělily osoby na osoby svého práva

(sui iuris) a osoby práva cizího (alieni iuris). To se odvíjelo od silně patriarchální

římské společnosti, kdy v čele rodiny byl pater familias jakožto osoba sui iuris,

kterému byli všichni členové rodiny podřízeni, a to i v dospělosti. „Říkalo

se například, že synové a dcery jsou „loco servorum“, tedy namístě otroků“3.

Z výše zmíněného vyplývá, že osoby alieni iuris, které byly stiženy

duševní poruchou spadaly pod ochranu toho, v jehož moci se nacházely. Římské

právo se tedy těmito případy nepotřebovalo zabývat. Jinak tomu bylo u osob

1 Bible: 2. Paralipomenon 26:21…
2 DOSTALÍK, Petr; HRDINA, Antonín Ignác. Přehled římského práva soukromého ke státní

souborné zkoušce. 1. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. 138 s.
ISBN 978-80-7380-235-6. s. 31.

3 KINCL, Jaromír; SKŘEJPEK, Michal; URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vydání. Praha: C.
H. Beck, 1995. 386 s. ISBN 80-7179-031-1. s. 59.

4

svého práva. Zde bylo pro jejich ochranu nutno zavést instituty, které by danou

situaci řešily. Což jsou instituty tutely a cury.

Zatímco tutela neboli poručenství byla zřizována nedospělcům či ženám,

cura neboli opatrovnictví byla zřizována pro duševně choré (cura furiosi),

marnotratníky (cura prodigi) či tělesně postižené (cura debilium). Opatrovnictví

bylo upraveno již v Zákoně XII desek. Cura furiosi je prostředek ochrany

jak osoby samotné, tak jejího majetku. Cura končila uzdravením nemocného.

Pokud se však nemocný neuzdravil trvale a jednalo by se pouze a dočasný stav,

bylo by opatrovnictví pouze pozastaveno. Ustanovený curator zpravidla

pro své jednání nepotřeboval součinnost osoby, jíž byl ustanoven.4

1. 2. Středověk

Ve středověku docházelo k rozlišování plné a omezené způsobilosti

k právům a právním úkonům. „byla odlišná u různých sociálních skupin, stejně

jako u mužů a žen“5. Aby osobě patřila plná způsobilost k právním úkonům,

musela splňovat několik kritérií, jako byla osobní svoboda, věk, pohlaví, čest,

zdraví, postavení ve společnosti či náboženské vyznání.

Nedostatkem osobní svobody se vyznačovali otroci. Ve středověku už není

otrok chápán jako věc, ale jako osoba. Je mu tedy přisuzována určitá právní

způsobilost, ale jen ve velmi omezené podobě. Stejně tak, co se týče

náboženského vyznání, platilo, že křesťanům byla přiznávána plná způsobilost

k právům a právním úkonům, kdežto příslušníkům jiných náboženství

(např. nevěřícím, židům) byla tato způsobilost omezována. Dalším omezováním

byly podrobeny osoby bezectné, které buď svou čest ztratily

(nějakým zavrženíhodným jednáním) nebo které se do stavu nečestného narodily

(nemanželské děti) nebo také osoby, které vykonávaly povolání neslučitelné

se ctí (kati, prostitutky, herci). Omezením také podléhaly osoby marnotratné.6

4 KINCL, Jaromír; SKŘEJPEK, Michal; URFUS, Valentin. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

1995. 386 s. ISBN 80-7179-031-1. s. 151.
5 MALÝ, Karel a kolektiv. Dějiny českého a česko-slovenského práva do roku 1945. 3. přepracované

vydání. Praha: Linde Praha, 2003. 673 s. ISBN 80-7201-433-1. s. 122.
6 KNOLL, , Vilém; SCHELLE, Karel; VOJÁČEK, Ladislav. České právní dějiny. 1. vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2008. 684 s. ISBN 978-80-7380-127-4. s. 142-144.
srov.
KADLECOVÁ, Marta; SCHELLE, Karel; VESELÁ, Renata; VLČEK, Eduard. Dějiny českého
soukromého práva. 1. vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. 279 s. ISBN 978-
80-7380-041-3. s. 49-52.
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 Ve středověku bylo pravidlem, že osoby stižené tělesnou vadou

(hluchota, slepota, nakažlivá nemoc) či vadou duševní měli omezenou či žádnou


[…]


do způsobilosti také možnost shledat právní úkon neplatným, pokud je učiněn

osobou v duševní poruše, dále možnost odstoupení od smlouvy. Nebo je také

možnost ustanovit opatrovníka bez nutnosti zásahu do způsobilosti k právním

úkonům. Soudy však této možnosti moc nevyužívají. Okresní soud v Chebu

se v tomto ohledu řadí mezi ty pokrokovější, jelikož takovýto rozsudek vydal

(Příloha II).

I přes to všechno bohužel není schopen občanský zákoník toliko chránit

zájmy osob stižených duševní poruchou, ale dnes je již v platnosti nový kodex

soukromého práva, který svou účinnost nabývá počátkem roku 2014.

V nové úpravě je již upuštěno od reliktu minulosti, zbavování způsobilosti

k právním úkonům. Zachováno však zůstává omezení způsobilosti. Navíc

se zavádějí nové instituty, které jsou alternativním řešením k již zmíněnému

omezování způsobilosti. Novými ochrannými opatřeními jsou předběžné

prohlášení, nápomoc při rozhodování a zastoupení členem domácnosti.

Tyto instituty vesměs reagují na všechny nedostatky, na které jsem

při svém zkoumání tohoto tématu narazila. Zbavení způsobilosti není dle mého

správným řešením pro fyzické osoby stižené duševní poruchou, proto vítám

změnu, ke které došlo, a to k odstranění tohoto právního institutu.

Přesto však v české legislativě chybí jednotná úprava, která by se osobám

s mentálním či fyzickým postižením věnovala, a jasně by stanovila práva

a povinnosti zdravotně nezpůsobilých.

Úprava, která by v sobě odrážela veškeré dosavadní poznatky,

jak na úrovni právní, tak na úrovni lékařské. A samozřejmě by měla zahrnovat

také úmluvu OSN zabývající se právy osob zdravotně postižených.

Tak jak je tomu například ve Velké Británii, případně v jiných zemích západní
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Evropy. Toto je také dle mého názoru příčina dnešní neorientovanosti ze strany

zástupců handicapovaných osob. Ale zatím se budeme muset spokojit

s pokrokem, který byl učiněn v rámci nového občanského zákoníku.
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Resumé

This diploma thesis is focused on very current topic in today´s society

which concern people with mental disorder. The number of people with mental

disorder is still increasing and this is the reason why they deserve more attention

from both a social and law perspective. It is important to adapt the legal status of

these people, especially since they more often become the victims of fraud.

The work is divided into five chapters. The first is focused on the historical

development of perception of mental disorder and law dated from the ancient

Rome through medieval culture of Maria Theresa and Joseph II. up to the general

Civil Code and its related codes of 20th and 21st century.

The main aim of the thesis is focused on civil law which describes the

protective legal institutions available to mentally and physically handicapped

people. Each method of legal protection is compared with the forthcoming civil

treatment. Thesis as well tries to describe new options provided to mental disorder

people by the new Civil Code. Work is also focused on the position of those

people in other departments of the law sector, especially in the family law. Each

person has the right to start the family, handicapped people should not be an

exception. There is also part dealing with labour and criminal law.

The conclusion is oriented out of the legal law of the Czech Republic and

tries to outline foreign jurisdictions and their attitude towards people with mental

disorder. International level of this issue is mentioned as well, because it reflects

the comprehension of persons with mental disorder the most. In particular,

international law does not classify these people as one group, but highlight the

diversity of the mentally and physically disabled people. European Convention on

Human Rights is in this issue the most important document. Lately, above the

international level, particularly at the United Nations, was accepted very

important convention focusing on the rights of persons with disabilities “The

Convention on the Rights of Persons with Disabilities”, to which respond Western

states in their laws. Neither the Act No. 89/2012 Coll. The Civil Code, valid from

the 1st January 2014, reflects the Convention.
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Příloha I
Dotazník pro účely diplomové práce určený pro rodiče mentálně

handicapovaných osob

I. oddíl

1) Přemýšleli jste o tom, že by vaše dítě navštěvovalo zaměstnání? ANO x NE *

2) Chtělo by vaše dítě chodit do práce? ANO x NE *

3) Chtěli byste vy, aby pracovalo? ANO x NE *

4) Pokud ne, podpořili byste jej i přes vaše negativní stanovisko? ANO x NE *

5) V jakém oboru by vaše dítě mohlo pracovat?

______________________________________

II. oddíl

6) Má nebo mělo vaše dítě partnera? ANO x NE *

7) Chtělo by vaše dítě: a) mít děti? ANO x NE *

b) uzavřít manželství? ANO x NE *

c) žít samostatně se svým partnerem? ANO x NE *

8) Chtěli byste, aby vaše dítě: a) mělo děti? ANO x NE *

b) uzavřelo manželství? ANO x NE *

c) žilo samostatně s partnerem? ANO x NE *

9) Jste ochotni podpořit jakékoliv jeho rozhodnutí? ANO x NE *

III. oddíl

10) Znáte možnosti právní ochrany vašeho dítěte? ANO x NE *

11) Je vaše dítě zbaveno způsobilosti k právním úkonům? ANO x NE *

12) Pokud ne, zvažujete tuto možnost? ANO x NE *

13) Je vaše dítě omezeno ve své způsobilosti k právním úkonům? ANO x NE *

14) Pokud ne, zvažujete tuto možnost? ANO x NE *

15) Jaké možnosti právní ochrany, mimo zbavení a omezení způsobilosti

k právním úkonům, znáte?

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
(*nehodící se škrtněte)
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Příloha II

Rozsudek Okresního soudu v Chebu sp. zn. 19P 36/2000, ze dne 1. 9. 2010122

122 Rozsudek Okresního soudu v Chebu sp. zn. 19P 36/2000, ze dne 1. 9. 2010. Dostupné na

WWW: < http://www.kvalitavpraxi.cz/res/data/015/001850.pdf >.
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