Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Oponentský posudek k diplomové práci autorky Lucie Lukšové na téma **Právní postavení osob stížených duševní poruchou**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává ze sedmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce naplňuje minimálně stanovený rozsah. K práci jsou připojeny zajímavé přílohy, kterými je dle názoru oponenta dokumentován zájem a praktický přístup autorky ke zpracování práce (zájem je však dokumentován již kvalitou zpracování předkládané). Oponent jednoznačně kvituje přístup autorky, ze kterého je patrné, že autorka má k problematice určitý vztah, že o úvahách, které formuluje, racionálně přemýšlí, a že se nebojí prezentovat své vlastní názory. To se týká již samotného úvodu práce, kde autorka pěkně formuluje svůj pohled na věc a motivaci ke zpracování zvoleného tématu, dále meritorních kapitol a také závěru. Vlastním názorům autorky navíc jistě nelze upřít relevanci a odůvodněnost. Použití dotazníku, se kterým autorka pracovala, a jehož závěry hodnotila, je vítaným zpestřením, stejně jako předložení konkrétního a ne zcela běžného soudního rozhodnutí.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. V této souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především práci autorky s cizojazyčnými zdroji a se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopna judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Chvályhodná je také rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorkou čerpáno.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces, protože z celé práce je zřejmé, že její korektury byl věnován přiměřený čas.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorkou zvoleným tématem "Právní postavení osob stížených duševní poruchou". Autorka se držela vybraného tématu ve zvolených intencích. Vzhledem k tomu, že téma je koncipováno relativně široce, si autorka mohla dovolit i přesah do dalších právních odvětví, což se nejvíce projevuje ve třetí kapitole, kde jsou řešeny meziodvětvové souvislosti. Toto širší pojetí však není na škodu, naopak práci obohacuje.

Autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčové meritorní třetí kapitole, ve které jsou řešeny civilněprávní souvislosti, a v navazující meziodvětvové kapitole čtvrté. Toto jádro práce je vhodným způsobem doplněno jak historickým exkursem (1. kapitola), tak průběžnými pojednáními o právní úpravě v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., což přispívá k úplnosti zpracování. Právní komparace obsažená v kapitole čtvrté jen podtrhuje fakt, že autorka zpracovala zvolené téma vyčerpávajícím způsobem.

Autorka se nedopouští věcných chyb, její výklad je povětšinou pochopitelný. Autorka se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí, jak již řečeno shora.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by měla autorka zhodnotit dopad změn předvídaných novým občanským zákoníkem, měla by se zaměřit na procesní specifika řízení o omezení nebo zbavení způsobilosti k právním úkonům, a také na právní úpravu odpovědnosti za škodu způsobenou osobou zbavenou způsobilosti k právním úkonům.

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 26.4.2013

JUDr. Radek Spurný